標題　　　　　：第167回中央委員会の開催について（その１）
発信番号　　　：自治労発2024第1504号
発信日付　　　：2024年12月13日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様,各地連議長様,各監査委員様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日の取り組みに敬意を表します。
　さて、第167回中央委員会を下記の通り開催します。開催方法は、全面ウェブとします。
　また、出欠確認・採決については電子投票システムにて行います。

記

１．日時
　　　2025年１月28日（火）12：30～18：00
　　　　　　  １月29日（水）9：00～13：00

２．開催形式・参加方法
（１）本部会場は「主婦会館プラザエフ」となります。
（２）中央委員は県本部会場等でZoomもしくはYouTubeにてご参加ください。ただし、発言を予定
する中央委員は必ずZoom参加をお願いします。
（３）議長団および議事運営・資格審査委員長は本部会場での参加をお願いします。ただし、議
事運営・資格審査委員会はZoomで行います。詳細は後日事務局よりご連絡します。
（４）傍聴については、YouTubeでの視聴をお願いします。

３．Zoom・YouTubeへの接続について（企画担当）
（１）Zoomへの接続は以下よりお願いします。
　　　https://us02web.zoom.us/j/83972731721

　　　　ミーティング ID: 839 7273 1721
　　　　パスコード: 530525
※議事運営・資格審査委員会もZoomで開催しますが、上記とは別のURLでの接続となりますので、
事務局より別途ご案内します。

（２）YouTubeへのアクセスは以下よりお願いします。
１日目：https://youtube.com/live/z3rrRRYqhJw?feature=share
２日目：https://youtube.com/live/SZh9HgmYfCI?feature=share

４．Zoom参加およびYouTube視聴の留意点について（企画担当）
（１）県本部において中央委員を一か所に集めることが困難な場合は、それぞれの単組等での視
聴も可とします。ただし、発言予定のある方は、接続トラブル等のリスクを避けるため、基本的
には県本部内でのZoom参加をお願いします。
（２）発言予定のない中央委員が単組の書記局等で視聴される場合は、YouTubeでの視聴を推奨し
ます。YouTube視聴でも、採決への参加には支障ありません。
（３）複数のPCでZoomに接続する場合は、県本部での管理徹底をお願いします。
（４）当日のZoom接続の際、下記のルールに従って参加名の表示をお願いします。
　　「県番号＋県本部名＋会場番号（アルファベット）」
　　　　例）「51直属支部Ａ」・「51直属支部B」
 　※県番号について、＜別紙：ウェブ参加用コード＞の通りとなっていますのでご確認くださ
い。
 　※Zoom参加の会場が一か所の場合は、末尾アルファベットは必要ありません。
（５）中央委員会前段（28日AM）に、政治活動推進会議総会等がウェブで開催されます（詳細は
別途ご案内）。県本部会場において、中央委員会で使用するものと同じPCで上記会議のZoomに接
続する場合は、前段会議終了後（11：30頃終了予定）、中央委員会のZoomに接続し直してから音
声確認を行うようにしてください。
　また、議事運営・資格審査委員を選出している県本部については、議事運営・資格審査委員会
専用PCが必要となりますので、ご準備をお願いします。
（６）県本部は、万が一の配信・電子投票等のトラブルに備え、Zoom参加、YouTube視聴をする県
内選出の中央委員全員と必ず連絡が取れる体制を徹底してください。

５．議案（予定）について（企画担当）
【議案】
　第１号議案：2024春闘方針（案）・・・（事前配布）
　第２号議案：当面の闘争方針（案）・・・（事前配布）
　第３号議案：2025年度一般会計補正予算（案）・・・（事前配布）

【報告】
　一般経過報告
　2024現業・公企統一闘争総括（案）
　2025年度一般会計・特別会計中間決算報告
　監査報告

※事前配布議案については、議事規則３条に基づき、２週間前の2025年１月14日（火）に産別ネ
ット上で公開します。
※2024現業・公企統一闘争総括（案）についても、事前にネット上で公開します。なお、2024自
治体確定闘争の取り組みが継続していることを踏まえ、１月14日開催の第２回県本部代表者会議
において取り組み状況を報告することとし、今中央委員会での中間総括（案）の提案は行わない
予定です。また、総括は、後日、県代会議等でお示しいたします。
※議案書および経過報告等の冊子については、17日（金）頃に発送いたしますが、「2025年度一
般会計・特別会計中間決算報告」については、監査日程の都合上、22日（水）頃の発送となり、
中央委員会開催直前の到着になること、あらかじめご了承ください。

６．中央委員数および資格要件等について（総務担当）
（１）中央委員の割り当ては、規約第19条第２項に基づき、別紙１の通りとします。
（２）中央委員の選出にあたっては、「自治労ジェンダー平等推進計画」の趣旨をふまえ、女性
中央委員について少なくとも３割以上の参加となりますよう、各県本部の特段の努力をお願いし
ます。
（３）本中央委員会の資格要件は、規約第19条第１項に基づき、中央委員会開催前々月（2024年
11月）までの組合費と闘争資金の完納を条件とします。

７．議事運営委員・資格審査委員の選出について（企画担当）
（１）各地連は、議事運営委員と資格審査委員を兼務する者１人を中央委員の中から選出し、12
月26日（木）までに別紙２にて自治労本部企画担当（kikaku@jichiro.gr.jp）までご報告くださ
い。
（２）議事運営・資格審査委員会は、当日１月28日（火）11：00（予定）より、Zoomで開催しま
す。お手数ですが地連事務局から委員の方に必ずご連絡ください（詳細は事務局より別途連絡）
。
（３）議事運営・資格審査委員の選出にあたっては、「自治労ジェンダー平等推進計画」の趣旨
を踏まえ、女性の委員の選出に配慮いただきますよう、お願いいたします。

８．中央委員登録について（総務担当）
　12月26日（木）までにキントーンにて中央委員の登録をお願いいたします。
　本部添付のエクセルをダウンロードし、電子投票システムのID・PWごとに中央委員を決めてい
ただき、その他必要事項を記入のうえ、添付してください。
　全面ウェブ開催のため、当日連絡がとれる電話番号を必ず記載をお願いします。

▼こちらから登録をお願いします。
 　https://jichiro.cybozu.com/k/964/

９．中央委員証について（総務担当）
（１）中央委員証は本部財政局で上記６．（３）の完納を確認した県本部に対して、本部総務担
当より2025年１月以降順次発送します。県本部で押印したものを参加者に配布してください。
（２）中央委員証にはQRが印字してあります。QRは電子投票システムによる出欠確認および報告
承認・議案採決の際に使用しますので、全面ウェブでの開催ですが、すべての中央委員が当日必
ず持参するよう周知をお願いいたします。

10．傍聴者の報告について（総務担当）
 　傍聴者数は、2025年１月８日（水）までに、キントーンにて報告をお願いいたします。

▼こちらから報告をお願いします。
　https://jichiro.cybozu.com/k/1078/

11．地方提出議案について（企画担当）
　地方提出議案の提出は、2025年１月22日（水）正午までにkikaku@jichiro.gr.jpまでお送りく

ださい。

12．ウェブ旅費について（総務担当）
　中央委員・監査委員の旅費・ウェブ日当について、規程に基づき後日県本部に送金します。

13．県本部会場設置費用に対する補助について（総務担当）
　県本部会場として、外部会場（ホテル等）を借り上げた場合の費用について、１会場１日につ
き５万円を上限に補助します。
　申請については、ウェブ旅費とあわせて中央委員会終了後に発文にてお知らせいたします。申
請には証憑が必要となりますのでご承知おきください。

14．ハラスメント対応について（総務担当）
　本中央委員会においても、自治労本部中央執行委員長名で「ハラスメント一掃宣言」（別紙
３）の確認を行います。中央委員・傍聴者は、ハラスメント防止にむけた取り組み主旨に賛同い
ただき、中央委員会にご参加いただきますようお願いします。

　ハラスメント対応についての、詳細は、下記リンクから発文をご確認ください。
【発文】機関会議（定期大会・中央委員会）のハラスメント対応について

　ハラスメント行為（疑い）が発生した場合の、本部窓口への報告フォームは下記となります。
なお、別添の「ハラスメント一掃宣言」にも報告フォームのQRとURLが掲載されておりますので、
ご周知願います。
　　報告フォームはこちら
　※本部窓口は、機関会議の期間中と終了後１週間開設します。

15．その他
　電子投票による出欠確認および議案採決についての詳細は、後日発文にてお知らせいたしま
す。
　なお、中央委員のメールアドレス登録は必要ありません。

16．お問い合わせ
　　議案・運営について：企画（03-3263-0263）
　　会場・出欠・旅費等について：総務（03-3263-0262）

添付ファイル　：
ウェブ参加用コード.docx
【別紙1】2025年度中央委員数（発文添付）.xlsx
【別紙2】地連選出役員報告書.xls
【別紙3】ハラスメント一掃宣言.docx